
N. del Reg.  2023/326

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO “MODALITÀ  E  TARIFFE  PER  L’ACCESSO  AGLI  ATTI  DELLE  PRATICHE  DEL 
SETTORE ATTIVITÀ PRODUTTIVE ED EDILIZIA PRIVATA”

          L’anno duemilaventitré, addì quattordici del mese di novembre, in 
questo Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Sardara Carlo Andrea X - 

Corda Maria Alessandra X - Sassu Antonio X - 

Lucchi Clemente Nicola - X Useri Laura X - 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco X - 

Mulas Gabriele X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA  G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.2023/12132  in  data  14/11/2023  di  cui  all’oggetto,  presentata 
dall’Assessore alle Attività  Produttive ed Edilizia Privata



RICHIAMATE integralmente le proprie deliberazioni:
-  n.  354  del  14.12.2021:  “MODALITÀ  E  TARIFFE  PER  L’ACCESSO  AGLI  ATTI  
DELLE PRATICHE DEL SETTORE ATTIVITÀ PRODUTTIVE ED EDILIZIA PRIVATA” 
con la quale sono state stabilite le modalità e le nuove tariffe per i diritti di ricerca relativi 
all’accesso  agli  atti,  cartaceo  e  digitale,  delle  pratiche  edilizie,  commerciali  e  di 
competenza del SUAPE, secondo quanto riportato nell’allegato al citato provvedimento 
e dal quale risulta la tariffa unica di € 20,00 per accesso;
-  n.  369  del  15.11.2022:  “CONFERMA MODALITÀ E TARIFFE PER L’ACCESSO 
AGLI ATTI DELLE PRATICHE DEL SETTORE ATTIVITÀ PRODUTTIVE ED EDILIZIA  
PRIVATA” inerente la conferma delle anzidette modalità e tariffe;

AVUTO RIGUARDO inoltre alle ulteriori  deliberazioni giuntali e ai loro relativi allegati:
- n. 42 in data 11/02/2019 : “Accesso alle pratiche edilizie - definizione importi relativi ai  
diritti  di  ricerca e riproduzione”,  per il  cui  tramite,  in considerazione della peculiarità 
dell'accesso alle pratiche dell’archivio edilizio,  erano state precisate modalità e costi  
differenziati rispetto a quanto previsto dal precedente atto Giuntale n. 60 del 27/02/2008 
afferente: "Esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi - Determinazione  
importi relativi al costo di riproduzione e ai diritti di ricerca";
- n. 295 in data 05/11/2019: “Settore Attività produttive ed Edilizia privata - accesso alle  
pratiche di attività produttiva - importi relativi ai diritti di ricerca e riproduzione”, riferita al 
dettaglio dei costi di ricerca e riproduzione degli elaborati e degli altri documenti cartacei 
depositati negli Archivi del Settore Attività produttive ed Edilizia privata e delle pratiche 
digitali, nonché alle relative modalità di versamento;
- n. 311 del  17/11/2020: “Modalità accesso agli atti delle pratiche del Settore Attività  
produttive ed Edilizia privata. Specificazioni”; 
- n. 75 del 12/03/2021: “Nuova modalità e tariffe per l’accesso agli atti delle pratiche del  
Settore Attività produttive ed Edilizia  privata”,  riguardante l’accesso agli  atti  di  tutti  i 
Servizi del Settore Attività produttive ed Edilizia privata;

DATO ATTO che la presentazione dell’istanza di accesso priva del pagamento dei diritti 
di  ricerca  comporta  un’ulteriore  attività  da  parte  degli  Uffici,  differente  da  quella  di 
ricerca e ostensione, non valutata in fase di  predisposizione delle tariffe per il  mero 
accesso;

CONSIDERATO pertanto  di  procedere  alla  definizione,  a  partire  dall’esercizio 
finanziario 2024, dei diritti di istruttoria di tutte le tipologie di pratiche in capo al Settore  
proponente come di seguito descritto: 
-   differenziare  la  quota  per  accesso  e  ostensione  atti  da  quella  afferente  l’attività  
propedeutica  derivante dalla mancata corresponsione dei diritti dovuti  contestualmente 
alla  presentazione della richiesta iniziale;
-  stabilire  la  nuova  tariffa  aggiuntiva  di  €  30,00  per  tale  ultima  attività  suppletiva 
conseguente alla mancata allegazione della ricevuta del pagamento dei diritti di ricerca 
e istruttoria alla domanda di accesso iniziale;
- mantenere invariata a € 20,00 la tariffa vigente per i diritti di accesso e ostensione atti; 

VALUTATA la ragionevolezza, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dal Settore, 
di procedere per le finalità in oggetto; 



ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli espressi dal responsabile 
del  servizio  sulla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile  di  ragioneria  sulla  regolarità 
contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

RIFERITO che, sulla stessa proposta, oltre al coordinamento testuale, è stato esperito, 
con esito favorevole, il  controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura del  
Segretario generale;

VISTI:
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm..ii.;
- il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento del Diritto di accesso dei cittadini agli atti, ai documenti amministrativi e 
alle  informazioni,  approvato  e  successivamente  modificato  con  le  deliberazioni 
Consiliari nn. 118/2007 e 4/2014;
- il Regolamento in materia di Accesso civico e Accesso generalizzato, aggiornato con 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14/2018;

RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, 
statutarie e regolamentari; 

RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, di 
procedere alla approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

UDITA  l’illustrazione  della  pratica  in  oggetto  a  cura  dell’Assessora  Avv.  Alessandra 
Corda;

con voti unanimi legalmente espressi;

D E L I B E R A

1. Di  approvare  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo 
ritenendole qui integralmente trasposte;

2. Di modificare, per l’effetto,  le vigenti modalità e tariffe dei diritti di ricerca delle 
pratiche  cartacee  e  digitali  di  competenza  del  Settore  Attività  Produttive  ed 
Edilizia Privata,  determinando la nuova tariffa di  € 50,00 per singolo accesso 
documentale,  la  quale  potrà  essere  definita  in  €  20,00 qualora  il  richiedente 
effettui il versamento e alleghi la relativa ricevuta contestualmente alla richiesta 
di  accesso;  ciò  in  quanto tale  circostanza non comporterebbe lo  svolgimento 
delle attività suppletive di cui al preambolo; 

3. Di dare atto che questa deliberazione costituirà allegato al bilancio di previsione 
2024;

4. Di dichiarare, infine, con successiva e parimenti unanime votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134 comma 4 del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di assicurarne ogni effetto.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                            (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on 
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo 
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  IL SEGRETARIO GENERALE
    

 (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


